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       KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược an toàn, an ninh mạng quốc gia, 

chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 

2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn phường Tuần Châu 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc 

gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm 

nhìn 2030 trên địa bàn thành phố Hạ Long, Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc 

gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm 

nhìn 2030 trên địa bàn Phường, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 

964/QĐ- TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An 

toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian 

mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/02/2023 

của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh 

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 

2025, tầm nhìn 2030 trên địịa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 79/KH-UBND 

ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện 

Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức 

từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn thành phố Hạ Long 

và các quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo 

đảm an toàn, an ninh mạng, ứng phó với thách thức từ không gian mạng. 

2. Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp có 

liên quan trên địa bàn nhằm đảm bảo việc triển khai thi hành Quyết định số 

964/QĐ-TTg kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

3. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý, thống nhất của 

chính quyền các cấp trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, chủ động ứng 

phó với thách thức từ không gian mạng. Xây dựng lực lượng bảo đảm an toàn, an 

ninh mạng hiện đại, chuyên nghiệp, có đủ nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng 

yêu cầu thực tiên. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước 

a. Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của hệ 

thống chính trị. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa Xã hội, Công an Phường, các Bộ phận 

chuyên môn UBND phường. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

b. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, người dẩn, doanh nghiệp trong công tác 

đảm đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và 

chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ 

những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận 

- Đơn vị phối hợp: Công an phường (nội dung liên quan đến An ninh 

mạng), Bộ phận Văn hoa - Xã hội (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng). 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

c. Phát huy sự tham gia có hiệu quả của quần chúng nhân dân trong công tác 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó vơi nguy cơ, thách thức từ 

không gian mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Đơn vị phối hợp: Công an phường (nội dung liên quan đến An ninh 

mạng), Bộ phận Văn hóa - Xã hội (liên quan đến An toan thông tin mạng). 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên 

2. Bảo vệ nền tảng số, dữ liệu số, cơ sở hạ tầng không gian mạng 

a. Bảo vệ cơ sở hạ tầng không gian mạng 

- Triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng ngay từ khâu lựa chọn, 

thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác các dịch vụ, công nghệ, phần cứng, phần 

mềm, thiết bị kỹ thuật cho cơ sở hạ tầng không gian mạng. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho quá trình triển khai Chính quyền điện 

tử, chuyển đổi số. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường (nội dung liên quan đến An ninh mạng), 

Bộ phận Văn hóa - Xã hội (nội dung liên quan đến An toàn thông tin mạng). 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

b. Bảo vệ nền tảng số 

Chủ động giám sát, phát hiện và công bố hành vi vi phạm quy định pháp luật 
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của Việt Nam thuộc phạm vi quản lý trên các nền tảng số. 

- Phối hợp triển khai các biện pháp đấu tranh, phòng ngừa, xử lý nghiêm đối 

vơi các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định cua pháp luật thuộc lĩnh vực an toàn, 

an ninh mạng trên địa bàn và phối hợp vơi các đơn vị gỡ bỏ thông tin vi phạm trên 

các nền tảng số. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường (nội dung liên quan đến An ninh mạng), 

Bộ phận Văn hóa - Xã hội (nội dung liên quan đến An toàn thông tin mạng). 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị, khu phố. 

-Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

c. Bảo vệ dữ liệu của tổ chức, cá nhân 

- Phối hợp cơ quan chuyên môn nhằm bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông 

tin mạng theo cấp độ cho các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quan trọng của Phường. 

- Thiết lập cơ chế đánh giá rủi ro bảo mật dữ liệu tập trung, hiệu quả và có 

thẩm quyên; báo cáo chia sẻ thông tin, giám sát và cảnh báo sơm; tăng cường thu 

thập, phân tích, nghiên cứu, phán đoán và cảnh báo sơm về thông tin rủi ro bảo mật 

dữ liệu. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường (nội dung liên quan đến An ninh mạng), 

Bộ phận Văn hóa - Xã hội (nội dung liên quan đến An toàn thông tin mạng, nội 

dung liên quan cấp độ cho hệ thống thông tin). 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

3. Bảo vệ hệ thống thông tin của các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn 

a. Nâng cao trách nhiệm tự bảo yệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản 

lý. Giao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ quản hệ thống thông 

tin với trách nhiệm bảo đảm an ninh mạng. 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, 

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

b. Xây dựng, cập nhật, vận hành hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật về an toàn, an ninh mạng. 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, 

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

c. Thường xuyên rà soát, lập hồ sơ đề nghị xác định cấp độ và trách nhiệm 

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng cấp độ và triển khai mô hình bảo vệ 4 

lớp trước khi đưa vào sử dụng. 

- Đơn vị thực hiện: Công an Phường 
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- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Xã hội; Các ban, ngành, đơn vị, 

bộ phận. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

d. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ an ninh mạng. 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Đơn vị phối hợp: Công an Phường, Bộ phận Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

đ. Chủ động phối hợp giám sát, kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn, an 

ninh mạng trong quá trình thi công, lắp đặt thiết bị trong các hệ thống thông tin. Ưu 

tiên sử dụng sần phẩm, giải phap an toàn, an ninh mạng Made in Viet Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị 

- Đơn vị phối hợp: Công an Phường, Bộ phận Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

e. Đầu tư nguồn lực, thường xuyên nâng cấp hệ thống, cập nhật bản quyền, 

nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức và 

người lao động. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

f. Phối hợp với cơ quan chuyên trách về an ninh mạng của Thành phố để 

giám sát an ninh mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường. 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố; 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

4. Tạo lập niềm tin số, xây dựng môi trường mạng trung thực, văn 

minh, lành mạnh và phòng chống vi 'phạm pháp luật trên không gian mạng. 

a. Tiếp nhận, phối hợp với cơ quan chức năng xử lý thông tin về tội phạm mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

b. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với thực tiễn chUyển đổi số. Phát huy vai trò của 

Thế trận An ninh nhân dân trên không gian mạng để hình thành mô hình toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 
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c. Giám sát, phát hiện và phối hợp với cơ quan chức năng và các doanh 

nghiệp nền tảng số xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận. 

- Đơn vị phối hợp: Công an Phường 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

d. Sử dụng các website, trang mạng xã hội, tài khoản trên môi trường mạng 

uy tín, nhiều tương tác để tuyên truyền, định hướng thông tin, dư luận và phản bác 

có hiệu quả các thông tin tiêu cực về đất nước, con người Việt Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban, ngành, đơn vị, bộ phận, khu phố. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa - Xã hội Phường 

- Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

5. Đầu tư nguồn lực và bảo đảm kinh phí thực hiện 

a. Các đơn vị bố trí nhân lực chuyên trách, kiêm nhiệm chịu trách nhiệm về 

an toàn, an ninh mạng trong đơn vị. Đầu tư nguồn nhân lực để xây dựng hệ thống 

kỹ thuật, công cụ và triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng va 

trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức. 

- Đơn vị chủ trì: Các ban,ngành, đơn vị. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận VPTK, Văn hóa - Xã hội; Công an Phường. 

- Thời gian triển khai: Từ năm 2023 đến hết năm 2030. 

b. Bố trí kinh phí trong dự toán để phục vụ chi cho an toàn, an ninh mạng 

theo khả năng cân đối ngân sách hàng năm. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị 

- Thời gian triển khai: Từ năm 2023 đến hết năm 2030. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIệN 

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, điều hành thống nhất việc tổ 

chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch. 

Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, bộ phận triển 

khai thực hiện các nội dung về an toàn thông tin mạng tại kế hoạch. Định kỳ hàng 

năm (trước 15/10) phối hợp với Công an Phường tham mưu UBND phường tổng 

hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Thành phố (Qua Công an Thành phố) và UBND 

phường kết quả triển khai thực hiện. 

 Xây dựng tin, bài tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về 

triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng 

phó với các thách thức từ không gian mạng trên hạ tầng truyền thông với thời 

lượng, khung giờ thích hợp. 

Cập nhật kịp thời, tăng cường thời lượng tuyên truyền An toàn, An ninh 
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mạng qua hệ thống truyền thanh, các nền tảng hạ tầng thông tin của Phường: 

Cổng thông tin điện tử thành phần, các trang fanpage để góp phần thong tin rộng 

rãi, hiệu quả. 

2. Công an phường 

Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ban, ngành, đơn vị, bộ 

phận triển khai thực hiện các nội dung về an ninh mạng tại kế hoạch này. Định kỳ 

hàng năm (trước 15/10) tham mưu UBND phường tổng hợp, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân Thành phố (Qua Công an Thành phố) và UBND phường kết quả triển 

khai thực hiện. 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường 

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu UBND Phường bố trí 

kinh phí để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của pháp luật. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch các ban, ngành, đơn vị, bộ phận tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc; hàng năm (trước 10/10) báo cáo kết quả thực hiện về 

Công an Phường và Bộ phận văn hóa thông tin Phường để tổng hợp báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về UBND Thành Phố (qua Công An Thành phố) trước 

ngày 15/10 hàng năm./. 
Nơi nhận:  

- TT. ĐU - HĐND - UBND Phường (B/c); 

- Phòng VH-TT TP (B/c); 

- UB MTTQ Phường và các Đoàn thể Phường (P/h); 

- Công an Phường (T/h); 

- Các bộ phận chuyên môn (T/h); 

- Các Khu phố (P/h); 

- Lưu: VP, CAP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

            Trần Thị An  
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